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1. Neden toplumsal cinsiyete duyarlı kamusal alanlar 
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2. Kamusal alanlarda eşitsizlik sorunu nasıl ele alınır?
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edilen sonuçlarla ne yapılmalı?

6. Toplumsal cinsiyete duyarlı kamusal alanlar için 
neden veriye ihtiyacımız var?

7. Yerel politikalar toplumsal cinsiyet eşitliği 
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8. Belediyelerin politikalarını, planlama süreçlerini 
ve faaliyetlerini değerlendirmek, izlemek ve bu 
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Kallipolis ve Türkiye Ekonomik ve Sosyal Etüdler Vakfı (TESEV) iş birliğiyle yürütülen 
Eşit Kamusal Alanlar projesi, ALDA1 ve MAD’ın2 yürütücülüğünde, Stiftung Mercator 
desteğiyle sürdürülen THE:PLACE3 programının bir parçası. Katılımcı yöntemler ile 
toplumsal cinsiyete duyarlı kamusal alanlar için bir süreç tasarlamayı amaçlayan 
projenin sonuçlarından biri de okumakta olduğunuz bu yöntem önerisi.

Toplumsal cinsiyete duyarlı kamusal alanlar tasarlamak için önce mevcut 
eşitsizlikleri katılımcı bir şekilde anlamak gerekiyor. Dolayısıyla projenin ilk aşaması 
kamusal alanların özellikle kadınlar tarafından nasıl algılandığını detaylı bir şekilde 
inceleyebilmek için yeni ve katılımcı yöntemlerin uygulanmasından oluşuyor. Ancak 
mevcut eşitsizlikleri anlamak, kamusal alanları herkes için eşit hale getirmek için4 
tek başına yeterli değil. Veriye dayalı tasarlanacak ya da düzenlenecek toplumsal 
cinsiyete duyarlı mekânlar için, toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik politikaların 
geliştirilmesine de ihtiyaç duyuluyor. Bu doğrultuda projenin ikinci aşaması, yerel 
yönetimlerin toplumsal cinsiyet eşitliğine bakış açılarını ve çalışmalarını anlamayı 
sağlayacak amaç ve hedeflerini incelemeyi kapsıyor. Böylece toplumsal cinsiyete 
duyarlı kamusal alanlara ulaşmak için yeni politika önerileri geliştirmek, mevcut 
amaç ve hedeflere ne ölçüde ulaşıldığını izlemek ve tüm bunlar için bir süreç önerisi 
geliştirmek planlanıyor.

Proje kapsamında eşit kamusal alanlar için uygulanabilecek bu süreç Türkiye’de 
Maltepe (İstanbul) ve İtalya’da Trieste kentinde, bu kentlerin belediyeleriyle iş 
birliği içinde yürütüldü. Proje bu yönüyle, kamusal alanlardaki eşitsizlikleri ve yerel 
yönetimlerin konuya yaklaşımlarını karşılaştırarak eşit kamusal alanlar üzerine yapılan 
güncel çalışmalara katkı sunmayı hedefliyor. 

1   European Association for Local Democracy, https://www.alda-europe.eu
2   Mekanda Adalet Derneǧi, http://mekandaadalet.org/
3   Turkey Hand in Hand with Europe: Programme for Local Authorities and Civil Society Exchange/ Türkiye 
Avrupa El Ele: Sivil Toplum ve Yerel Yönetimler İçin Değişim Programı, https://mekandaadalet.org/thepla-
ce-nedir/
4   Projede toplumsal cinsiyete duyarlı kamusal alanlar için ihtiyaçların belirlenmesine yönelik yürütülen veri 
toplama sürecinde, toplumsal cinsiyete duyarlı mekân kurma (placemaking) yöntemi benimsenmiştir.
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Kamusal alanların herkes için eşit hale gelmesi oldukça önemli. Fakat eşit kamusal alanlar 
yeterince dikkat çekmeyen, dahası, somut uygulamalara çok az konu olan bir ihtiyaç 
olarak karşımıza çıkıyor. Bu durum, kamusal alanların çoğunun herkes için eşit derecede 
erişilebilir veya kullanılabilir olmamasıyla sonuçlanıyor. Örneğin BM Kadın Birimi kamusal 
alanda cinsel şiddet veya tacize maruz kalma korkusunun, kız çocukları ve kadınların 
bu alanları kullanımını kısıtladığının altını çiziyor.1 Söz konusu durumu iyileştirmek içinse 
pek çok yaratıcı yöntem uygulanabilir ve geliştirilebilir. Son birkaç yıldır dünyanın farklı 
yerlerinden çalışmaların, kamusal alanların herkes için tasarlanmasının önemine dikkat 
çektiğini görüyoruz. Örneğin Kent95 programı kentlerin çocuklar ve özellikle bebekler için 
yeterince uygun olmadığını belirterek herkes için kentler oluşturmayı hedefleyen ağlar 
kurmayı destekliyor.2 Diğer yandan URBACT programı, kentlerde süregelen yapısal ve 
siyasi eşitsizliklerin nedenlerini inceleyerek bunların üstesinden gelinmesine yardımcı 
olmayı amaçlıyor. Geliştirilen Toplumsal Cinsiyet Eşitliğine Sahip Kentler yaklaşımıyla 
kentler arasında iş birliği ve fikir alışverişini sağlamayı, böylece, entegre ve katılımcı 
politikaların tasarlanması ve uygulanması için yerel paydaşların becerilerini geliştirmeyi 
hedefliyor.3  Bu metin ise, Eşit Kamusal Alanlar projesinde kullandığımız iki aşamalı 
yöntemi yerel yönetimlere ve sivil topluma, kolay anlaşılabilir ve uygulanabilir içeriğe 
sahip olduğuna inandığımız 9 soru - 9 cevap yardımıyla açıklamayı amaçlıyor. Umuyoruz 
ki proje kapsamında iki kentte uygulanan bu yöntem böylece farklı yerlere, bağlamlara ve 
kamusal alanlara uyarlanabilir. 

1   https://www.unwomen.org/en/what-we-do/ending-violence-against-women/creating-safe-public-spaces
 ve http://www.kadindostukentler.com/
2   https://bernardvanleer.org/tr/solutions/kent95/
3   https://urbact.eu/
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Neden toplumsal cinsiyete duyarlı 
kamusal alanlar için çalışmaya 
ihtiyaç var?

19. yüzyılda yaşanan endüstrileşmenin kırsal 
nüfusun endüstri bölgelerine yakın yerlere yoğun 
göçüne, dolayısıyla bugünkü anlamıyla kentlerin 
ortaya çıkışına neden olduğu kabul ediliyor. 
Bu yeni yerleşim yerleri farklı alanlara, insanlara 
ve etkinliklere bir çeşit ev sahipliği yaparak 
ekonomik, politik ve kültürel hayatın kontrol ve 
hareket merkezi haline geliyor.1 Zaman içinde, bu 
çok katmanlı yapıyı anlamak için birçok kuramsal 
yaklaşım ortaya çıkıyor. Bunlardan biri kentleri 
bir ilişkiler bütünü olarak güç ilişkileri içinde ele 
alıyor. Peki bu ilişkiler her zaman kentte yaşayan 
herkes arasında adil bir şekilde mi kuruluyor, herkes 
kent üzerine eşit söz hakkına mı sahip? Kent 
araştırmalarına önemli katkılar sunan Henri Lefebvre 
kendi sorduğu bu sorulara “Hayır!” cevabını veriyor.2 
Kentlerde alınan kararların tüm kentlilerin yararına 
alınmadığını vurguluyor. Oysa kentler, orada 
yaşayan herkese ait olmalı, her kentli yaşadığı yer 
üzerinde hak iddia edebilmeli.

Bugün kentlerdeki kamusal alanlar herkes için eşit 
değil. Özellikle kadınlar, kız çocukları ve toplumsal 
cinsiyet açısından azınlıkta olan gruplar, LGBTİ+ 
kamusal alanlarda eşitsizliklere en çok maruz kalan 
gruplar arasında kabul ediliyor. Bu eşitsizlikler pek 
çok farklı boyutta karşımıza çıkıyor. Örneğin, Dünya 
Bankası erişim, hareketlilik, güvenlik ve şiddetten 

1   Urbanism as a Way of Life, Louis Wirth. https://www.jstor.org/
stable/2768119
2   The Right to the City, Henri Lefebvre

uzak olmak, sağlık ve hijyen, iklim dayanıklılığı ve 
mülkiyet güvencesi olmak üzere altı ana konuya 
dikkat çekiyor.3 Bu sorun alanları kamusal alan 
kullanımını etkiliyor. Örneğin; kadınların kamusal 
alanlardan kaçınmasına veya gelecek herhangi 
bir taciz ve saldırı ihtimaline karşı önceden tedbir 
almasına,4 LGBTİ+ bireylerin hedef alınmaktan 
kaçınmak için kamusal alanda kendi kimliklerini 
yansıtmaktan kaçınmasına5 sebep olabiliyor. 
Proje partnerlerinin deneyimi ve uzmanlık alanları 
doğrultusunda projede uyguladığımız yöntem de, 
kamusal alanlarda toplumsal cinsiyet eşitliğinin 
sağlanmasına katkı sunmak amacıyla mekanların 
tasarımı ve kullanımı süreçlerinde kadınların daha 
görünür olması ve güçlendirilmesine odaklanarak 
kamusal alanlardaki eşitsizliklerin farklı boyutlarını 
incelemeye olanak veriyor.

Örnek verilebilecek sorun alanlarından biri erişimde 
eşitsizlik. Araştırmalar, Meksika’daki kadınların 
%34’ünün kamusal alanlarda bir tür cinsel şiddete 
maruz kaldığını gösteriyor.6 Benzer şekilde, 
Hindistan’da yapılan bir araştırmaya katılanların 

3   https://openknowledge.worldbank.org/entities/publica-
tion/63c07ff8-cd1e-52c0-9441-005b9aa22bcf
4   Kadınların Kent Hakkı:
Bütün Köşebaşlarını İstemek, Selda Tuncer, https://www.tesev.
org.tr/wp-content/uploads/rapor_Kadinlarin.kent_.hakki_.butun_.
kosebaslarini.istemek.selda_.tuncer1.pdf
5   Queering Public Space, Ammar Azzouz and Pippa Catterall, 
https://www.academia.edu/86556930/Queering_Public_Space_
Exploring_the_relationship_between_queer_communities_and_pu-
blic_spaces
6   https://dppd.medium.com/identifying-safe-r-public-spaces-for-
women-in-mexico-city-4f3d49d269d6
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%78,4’ü kamusal alanda şiddete maruz kaldıklarını 
belirtiyor.7 Kız çocuklarının ve kadınların kamusal 
alanda kendi güvenlikleri hakkındaki endişeleri 
ise bu alanları kullanımlarını kısıtlıyor. Ayrıca kız 
çocukları ve kadınlar kamusal alanlara ulaşmak için 
kullandıkları toplu taşımada da çeşitli sorunlarla 
karşılaşıyor. Araştırmalar gösteriyor ki taşıtın 
kalabalık ya da boş olması, dünya genelindeki 
kadınların ortak endişesi olan sürücüler ve diğer 
yolcular tarafından tacize uğrama korkusunu 
azaltmıyor.8

Kamusal alanların kullanımında ortaya çıkan 
eşitsizlikler sorun alanlarının bir diğer boyutunu 
oluşturuyor. Ne yazık ki çoğu kamusal alan, özellikle 
parklar ve meydanlar kız çocuklarına ve kadınlara 

7   https://www.deccanchronicle.com/nation/current-
affairs/060321/78-of-women-experienced-violence-in-public-places-
study.html
8   https://www.researchgate.net/publication/356109568_Hocam_
bunlar_otobusun_sucu_degil_Ankara’da_toplu_tasimada_kadinlar

uygun tasarlanmıyor. Oysa farklı toplumsal cinsiyet 
gruplarının kamusal alanları farklı etkinlikler için 
kullanma eğiliminde olduğu biliniyor. Örneğin, 
Almanya’da yapılan bir çalışma oğlan çocuklarının 
spor ve aktif oyunlara yöneldiğini, kız çocuklarınınsa 
yürüyüş/koşu yapmayı, ekipmanlı oyun alanlarında 
oynamayı veya oturmayı tercih ettiğini gösteriyor.9 
Bu durum kız ve oğlan çocuklarının ihtiyaçlarının 
çeşitlendiğini göz önünde bulundurmayan bir 
kamusal alanın (örneğin bir çocuk parkının) yalnızca 
belli bir grup tarafından kullanılabilmesine yol açıyor. 
Ayrıca kamusal tuvaletlerin ve hijyen malzemelerinin 
eksikliği, özellikle regl dönemlerindeki kız 
çocuklarının kamusal alanda oğlan çocukları kadar 
uzun vakit geçirmelerine engel olabiliyor. Kamusal 
alanların farklılaşan ihtiyaçlara uygun şekilde 
tasarlanmaması, bu alanların herkes tarafından eşit 
bir şekilde kullanılmasını kısıtlıyor.

9   https://urbanspringtime.blogspot.com/2022/05/girls-in-pu-
blic-space.html
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Kamusal alanlarda eşitsizlik sorunu 
nasıl ele alınır?
 

Kamusal alandaki eşitsizlikleri saptamak ve sorun 
alanlarını ele almak için kullanılabilecek birçok yöntem 
mevcut. Bunların arasından katılımcı yöntemler, 
kullanıcıların deneyimleri ve algılarını doğrudan 
aktarabildiği için en önemli yöntemler arasında yer 
alıyor. Katılımcı yöntemler ile bir kamusal alanın kentliler 
tarafından paylaşılan, topluluk duygusu yansıtan ve 
aidiyet hissi aşılayan, iyi işleyen bir alan mı yoksa 
topluluk halinde kullanımı zor, boş ve az kullanılan 
bir alan mı olduğu, alanın gerçek kullanıcılarının 
yardımı ile anlaşılabiliyor. Bu tür katılımcı yöntemlerin 
merkezine, alanın yaşamı ve işleyişi hakkında somut 
bilgisi ve çoğunlukla günlük deneyimi olan topluluklar 
yerleşiyor. Bu durum özellikle kamusal alandan tarihsel 
olarak dışlanmış ve kendi seslerini duyurma ihtiyacı 
olan grupları katılımcı yöntemlerde önemli özneler 
konumuna getiriyor.

Kamusal alanlarda eşitsizlik sorununu ele almaya 
başlamanın en iyi yolu analitik bir şekilde kamusal 
alanları ve kullanıcılarını gözlemlemek olabilir. Böylece 

bu alanlara yeni bir gözle bakmak, mücadele alanları 
ve ele alınması gereken konuları tanımlamak mümkün. 
İlk gözlemlerden sonra kamusal alanın mevcut 
veya potansiyel kullanıcılarının çeşitliliğini yansıtan 
fikirler, alanı iyileştirme önerileri ortaya çıkabilir. Bu 
kullanıcıların kendi yaşam tarzlarına göre sahip olduğu 
farklı ihtiyaçlar birbirinden bağımsız unsurlar değil, 
kent organizasyonu içinde birbirlerini etkileyebilirler.1 
Dolayısıyla kentteki eşitsizlikleri incelemek için kentin 
organizasyonunun farklı katmanlarına farklı kullanıcıların 
pencerelerinden ama aynı zamanda bütüncül bir 
şekilde bakmak, eşitsizliklerin çözümü için önemli kabul 
edilebilir.

Bahsettiğimiz tüm bu unsurlar Toplumsal Cinsiyete 
Duyarlı Mekân Kurma (Placemaking)2 metodunun 
temellerini oluşturuyor. Peki bu yöntem tam olarak nedir?

1   Luttes Urbaines, Manuel Castells
2   “Mekân yapma, yer oluşturma, yer yapma, yer kurma, mekân 
oluşturma, alan açmak, mekân kurmak, yer yaratmak” gibi pek çok 
farklı Türkçe çevirisi olan Placemaking kavramı bu metinde “Mekân 
Kurma” olarak çevrilmiştir.
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Toplumsal cinsiyete duyarlı mekân 
kurma nedir?

Mekân kurma1 kamusal alanların, kullanıcıları için 
kaliteli ve anlamlı olan yerlere dönüştürülmesini 
destekleyen bir yaklaşım ve yöntem. Bu yöntem 
işe kullanıcıların deneyimleri ve ihtiyaçları ile 
başlıyor ve alanla ilgili dört kilit unsura odaklanıyor: 
sosyal özellikler, kullanım farklılıkları ve etkinlikler, 
erişilebilirlik düzeyi ve çevre ile bağlantı, konfor 
hissi ve ilk izlenim. Mekân kurma yöntemi, yerel 
toplulukların ve paydaşların kamusal alan tasarım 
süreçlerine aktif katılımının yanı sıra alana yapılacak 
katılımcı ve kapsayıcı müdahalelerin zaman içinde 
dikkatlice yönetilmesini ve yeniden ayarlanmasını 
öngörüyor.

Yöntem, uzmanları ve teknisyenleri çoğu zaman 
dikkatli gözlemci rolünde bırakarak yerel toplulukları 
çalışmanın merkezine koyuyor. Bu tabandan yukarı 
yaklaşımla yerel toplulukları cezbetmeyi ve 
güçlendirmeyi amaçlıyor. Böylece farklı kullanım 
ve ihtiyaçlara uyumlu, aynı zamanda kullanıcılarını 
güçlendiren yaratıcı çözümlerin ve esnek tasarım 
önerilerinin ortaya çıkmasına olanak tanıyor. Bu 
süreçte idareciler veya donörler gibi paydaşlar 
tavsiye ve öneri vermekten çok kaynak temini, 
uzmanlar ise bilgilendirme ve kolaylaştırma rolünü 
üstleniyor.

Toplumsal cinsiyete duyarlı mekân kurma, kamusal 
alanların planlanması ve yönetilmesi süreçlerinde 
toplumsal cinsiyet boyutuna hayati bir önem 

1   https://www.pps.org/category/placemaking

atfediyor. Veri ve pratikteki deneyimler gösteriyor 
ki erkekler ve kadınlar, kendileri için farklı ölçülerde 
erişilebilir ve rahat olan kamusal alanlarda 
birbirlerinden farklı davranıyor. Bu farklılıklar 
günün farklı saatlerinde mahallenin her yerinde 
güvende hissederek yürüyebilmekten, kentte kendi 
ihtiyaç ve isteklerine göre hareket edebilmeye 
kadar çeşitlendirilebiliyor. Bir kentin fiziksel 
yapısı, kadınların ve erkeklerin veya kız ve oğlan 
çocuklarının kenti deneyimlerken yaşadıkları mevcut 
toplumsal eşitsizlikleri yansıtıp yeniden üretebileceği 
gibi, tam aksine, daha eşit alanlar da yaratabiliyor. 
Bu noktada toplumsal cinsiyet eşitliğinin herkesin 
yararına olduğunu, sadece kadınları değil toplumsal 
cinsiyet rollerini yerine getirmekte zorlanan erkekleri 
de kapsadığını unutmamak gerek. Toplumsal 
cinsiyete duyarlı mekân kurma yöntemiyle katılımcı 
bir şekilde tasarlanan kentler, tüm bu gruplar için 
eşit kamusal alanların ortaya çıkmasını sağlıyor.

Toplumsal cinsiyete duyarlı mekân kurma 
yöntemine herkes erişebilir ve yöntemin araçları 
bu linkten İngilizce olarak indirilebilir.
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Mekân kurma yönteminin birçok farklı uygulaması 
mevcut. Bu soru, sıkça kullanılan ve Eşit Kamusal 
Alanlar projesinde uygulanan kentsel yürüyüş 
yöntemini açıklıyor. Yöntem, incelenecek alanın ve 
bu alanın kullanıcılar ya da karar alıcılar gibi farklı 
aktörlerinin tanımlanmasıyla başlıyor. Ardından 
bu aktörlerle kentsel yürüyüş ya da yürüyüşler 
düzenleniyor. Böylece alan kentliler ve ilgili diğer 
aktörler tarafından gözlemleniyor. Gözlem esnasında 
kullanılan soru formu ile gözlemlerin analiz edilebilir 
bir veriye dönüşmesi mümkün oluyor. Eşit Kamusal 
Alanlar projesi kentsel yürüyüşlerinde kullandığımız 
soru formu, bu doğrultuda 5 başlıktan oluşuyor:

• Kullanıcı dostu olan veya kullanıcı dostu 
olmayan alanlar: Kullanıcıların içgüdüsel olarak 
ve ilk bakışta bir mekânın kendilerini hoş karşılayıp 
karşılamadığını söylemesi mümkün. Soru formunun 
bu bölümü, kamusal alanın neden hoş karşılayan 
bir yer olduğunu ya da olmadığını sorgulamak, bu 
algının nerelerde değiştiğini ve bu duruma neden 
olan mekânsal özellikleri tanımlamak amacını taşıyor. 
Böylece cinsiyete göre kamusal alanda karşılaşılan 
genel sorunlar tespit edilebiliyor.

• Erişilebilirlik ve bağlantılar: Bir kamusal 
alan çevresiyle iyi bir bağlantıya sahip, görünür, 
erişilebilir olmalı. Ayrıca engelliler, kısıtlı hareket 
kabiliyetine sahip insanlar bu alanda kolaylıkla 
hareket edebilmeli. Soru formunun bu bölümü alanın 
erişilebilirliğini anlamayı ve böylece geliştirebilecek 
fiziksel unsurları ortaya çıkarmayı amaçlıyor. 

• Konfor ve temsil: Bir kamusal alanın 
kullanıcılarında uyandırdığı güvenlik ve temizlik 
algısının, alanın genel karakteri ya da cazibesinin, 
alanı ziyaret etmeye karar verirken önemli bir rol 
oynadığı kabul edilebilir. Formun bu bölümü ilk 
izlenim, güvenlik ve temizlikle ilgili sorulardan 
oluşuyor. Ayrıca kamusal alanların kullanımı için 
önemli unsurlardan olan oturma yerleri gibi fiziksel 
şartlarla ilgili sorular da bu bölümde bulunuyor.

• Kullanım ve etkinlikler: Bir kamusal alanda ilk 
bakışta kullanıcıların dikkatini çeken, o alanı özel 
veya ayırt edici kılan, oraya tekrar gelmeye teşvik 
eden unsurların alanı kullanma alışkanlıklarını 
etkilediği düşünülebilir. Kamusal alanların, nüfusun 
farklı kesimlerini çekebilecek çeşitli kullanım türleri 
ve etkinlikler sunması oldukça önemli. Sınırlı etkinlik 
sunabilen bir kamusal alanın kullanımının azalacağı, 
alanın terk edileceği ve giderek bozulacağı 
öngörülebilir. Soru formunun bu bölümü, incelenen 
kamusal alandaki mevcut kullanım çeşitliliğini, varsa 
sorunları ya da iyi örnekleri anlamaya odaklanıyor. 

• Sosyallik: Bir kamusal alanın kullanıcı dostu 
bir atmosfer yaratması, etkileşime ve kullanıcıları 
arasında ilişkiler kurulmasına olanak tanıması 
kentlilerin bu alana yönelik aidiyet hissini 
güçlendirebilir, bu durum da alanın kullanımını artırıp 
sürdürülebilirliğini sağlayabilir. Soru formunun bu 
bölümü kamusal alanı kullanan birey ve grupların 
nasıl etkileşime girdiğiyle ilgili bilgi toplamayı 
amaçlıyor. 

Bir yöntem olarak kentsel yürüyüş, 
kamusal alanların herkes için eşit hale 
getirilmesine nasıl yardımcı olabilir?
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Yukarıdaki başlıkları paydaşlara, yürüyüş 
katılımcılarının profiline ve uygulanan yere göre 
çeşitlendirmek mümkün. Ancak başlıklar ya da 
sorular değişse de soru formunun kamusal alana 
dair cinsiyet bilgisi içeren veri setleri oluşturmak 
için kullanılabilecek bir araç olduğu unutmamak 
gerekiyor. Eşit Kamusal Alanlar projesinde 
Maltepe’deki kentsel yürüyüşlerde kullandığımız 
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Kentsel yürüyüş, 
Maltepe, 
İstanbul,Türkiye

Kentsel yürüyüş, 
Trieste, İtalya

soru formu herkesin erişimine açık ve bu 
linkten indirilebilir. TESEV olarak Maltepe kentsel 
yürüyüşlerinde kullandığımız bu form, yukarıda 
bahsedilen tüm başlıkların yanı sıra kamusal alanların 
afet bağlamında daha eşit hale getirilmesi üzerine 
düşünmeye yardımcı olan “Afet & Acil Durum” 
bölümünü de içeriyor.
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Kentsel yürüyüşler, kullanıcıların belirlenen kamusal 
alanı nasıl algıladığını anlamak için başvurulabilecek 
yöntemlerden biri. Yürüyüşteki tüm katılımcıların, 
gözlem yaparken kullandıkları soru formlarını 
tamamlamalarından sonra, ana çerçevesi oluşan veri 
setinden hareketle topluca bir tartışma yapılabilir. 
Maltepe yürüyüşlerinde deneyimlendiği üzere, 
yürüyüş sonunda yapılan tartışma kamusal alan 
üzerine hep beraber düşünmeye fırsat tanıyabiliyor. 
Tartışma bölümünde katılımcılara yöneltilen 
sorular, gözlemlenen alana ve ihtiyaca göre 
şekillendirilebiliyor. Maltepe yürüyüşlerinde üç temel 
soruya odaklandık:

• Bu kamusal alanda kısa dönemde 
uygulanabilecek, fazla çaba veya maddi kaynak 
gerektirmeden yapılabilecek iyileştirmeler neler 
olabilir?

• Peki daha uzun vadede hayata geçirilebilecek, 
daha fazla kaynak gerektirme ihtimali olan iyileştirme 
önerileriniz neler?

• Önerilen kısa dönemli veya uzun dönemli 
geliştirmelerin hayata geçebilmesi için nasıl iş 
birlikleri kurulabilir? Bu geliştirmelerde kimler rol 
oynayabilir? (Kentliler, sivil örgütlenmeler, resmî 
kurumlar vb.) 

Kentsel yürüyüşler, uygulandığı kamusal alanla 
ilgili veri ve uygulanabilir öneriler ortaya çıkarıyor. 
Bu da belirlenen kamusal alan için yeni bir kentsel 

vizyonun tanımlanmasını sağlayabilir, mekân kurma 
fikirlerinin geliştirilmesine yardımcı olabilir. Alanı 
iyileştirmek ve canlandırmak için olası çözümler, 
daha sonra taktiksel ve geçici kentsel eylemlerle 
test edilebilir. Bu durum da hem yürüyüşlere hem 
de yürüyüşler çevresinde organize edilen katılımcı 
sürece yerel yönetimlerin katılımını oldukça önemli 
hale geliyor.

Kentsel yürüyüşlere ve söz konusu kamusal 
alanla ilgili yürütülen sürece yerel yönetimden 
temsilcilerin katılması ve ortaya çıkan fikirlere 
kulak vermeye istekli olmaları, eşit kamusal alanlara 
ulaşma yolunda doğru ve sürdürülebilir değişiklikler 
yapmak için oldukça önemli. Mesela somut bir örneği 
ele alalım: Gerçekleştirilen bir kentsel yürüyüşün 
sonuçlarıyla kadınların çoğunun parkın taşıt yoluna 
yakın bölümünde konumlanmış çocuk oyun alanında, 
hızlı ve yoğun otomobil trafiği sebebiyle kendilerini 
güvende hissetmedikleri ortaya çıkmış olsun. Sorunlu 
bölgeye bariyer veya tabela yerleştirmek gibi kısa 
sürede ve sınırlı bütçeyle alınabilecek önlemler 
mevcut. Fakat uzun vadede daha iyi ışıklandırma, 
yenilikçi yaya geçidi veya bariyer tasarımları da bu 
sorunun çözülmesine yardımcı olabilir. Dahası, bu 
gibi sorunlar karşısında uygulanacak çözümler farklı 
kamusal alanlar için yerel yönetimlerce tekrarlanabilir, 
kamusal alan tasarımında ve hatta yer seçiminde 
dikkate alınması gereken kriterlere katkıda bulunabilir. 
Toplumsal cinsiyete duyarlı kamusal alan tasarımı için 
veriye dayalı politikalar üretilebilmesi yerel
yönetimlerin de sürece dahil edilmesinden geçiyor.

Yürüyüş tamamlandıktan sonraki 
adım nedir, elde edilen sonuçlarla ne 
yapılmalı?
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Toplumsal cinsiyete duyarlı kamusal 
alanlar için neden veriye ihtiyacımız 
var?

Eşit kamusal alanlar için farklı grupların farklılaşan 
ihtiyaçlarını belirleyebilmek gerekiyor. Bu da 
ancak kentte temsil edilen farklı yaşam tarzlarına, 
toplumsal gruplara dair yaş, toplumsal cinsiyet, 
eğitim durumu gibi ayrıştırılmış veri ile mümkün. 
Toplumsal cinsiyetlere kör karakterize edilen 
veri setleri1, kamusal alanların ve günlük objelerin 
tasarımında kadınlara neredeyse hiç yer vermiyor. 
Örneğin kadınların ücretsiz bakım yükleri görmezden 
gelinebiliyor. Kadınların yaşadıkları kentlerde özgürce 
hareket etmek gibi temel haklarından yararlanırken 
karşılaştıkları kısıtlamaların göze çarpmamasında 
bu veri eksikliğinin de payı bulunuyor. Erkek 
bedenine ve deneyimine atfedilen evrensel değer, 
kamusal alanların nasıl tasarlandığını ve kullanıldığını 
şekillendiriyor. Toplumsal cinsiyete duyarlı veri bu 
eşitsizliğin giderilmesine yardımcı olabilir.

Kentsel yürüyüşler, tasarlanan soru formunun 
da yardımıyla, kamusal alanların farklı ihtiyaçlara 
ve algılara sahip kullanıcılarını daha iyi anlamayı 
sağlayacak veriye ulaşmaya yardımcı oluyor. Elbette 
belirli alanlarda kısıtlı süre zarfında yapılan ve belirli 
sayıda katılımcıya ulaşan bu yürüyüşlerden elde 
edilen verinin tüm kentlilerin ihtiyaçlarını temsil 
etmesi veya her bir kamusal alandaki olası tüm 
eşitsizliklere çözüm sunması söz konusu değil. 
Ancak yine de sorunlara daha bilgi temelli ve veriye 

1   Invisible Women: Exposing Data Bias in a World Designed for 
Men, Caroline Criado Perez

dayalı bir şekilde yaklaşma olanağı sağlıyor. Söz 
konusu veri toplumsal cinsiyete duyarlı kamusal 
alanlar için isabetli politikalar üretilmesine yardımcı 
olabilir. Bu noktada yerel yönetimlerin bu sürece 
katılımının önemi bir kez daha ortaya çıkıyor. 
Eşit kamusal alanlar konusundaki çalışmaların 
politikaya dönüşmesi için karar alıcıların bu katılımcı 
yönteme dahil olması gerekiyor. Bu doğrultuda, bir 
diğer önemli nokta ise yerel yönetimlerin konuya 
yaklaşımlarının ve mevcut çalışmalarının anlaşılması. 
Belediyelerin toplumsal cinsiyete duyarlı kamusal 
alanlar konusunda nerede durduklarını keşfetmenin, 
yeni politikalar üretmek ve mevcut çalışmaların izleme 
ve değerlendirmesini yapmak için önemli olduğu 
sugötürmez bir gerçek. 

Peki yerel politikaları toplumsal cinsiyet eşitliği 
perspektifinden nasıl incelemeli, bu izlemede nelere 
dikkat etmeli?

14

eşit_kamusal_alanlar



15

MoDeL: Stratejik Plan İzleme ve Katılım Aracı

eşit_kamusal_alanlar



Yerel politikalar toplumsal cinsiyet 
eşitliği perspektifinden analiz edilirken 
hangi konular incelenmeli?

Kent ölçeğinde eşit kamusal alanlara ulaşmak için 
toplumsal cinsiyete duyarlı kamusal alan tasarımının 
politikaya dönüşmesi gerekiyor. Kentsel yürüyüşler 
yardımıyla yerel yönetimlere politika önerilerinde 
bulunmadan önce, konunun belediyelerin mevcut 
çalışmalarında yer alıp almadığı anlaşılmalı. Bu 
noktada Türkiye’deki yerel yönetimlerin stratejik 
planları önemli ipuçları sunuyor. Bu politika 
belgelerini toplumsal cinsiyet eşitliği perspektifinden 
incelemek için aşağıdaki adımlar bir rehber 
oluşturuyor. 

Yerel yönetimlerin toplumsal cinsiyet eşitliğine nasıl 
yaklaştığını anlamak için ilk olarak, yerel politika ve 
stratejik planın hazırlanma süreci incelenebilir. 
Bu aşamada plan hazırlık sürecine sivil toplumun 
ya da uzmanların katılımı, katılımda kadınların ya 
da kadın örgütlerinin yeri değerlendirilebilir, katılım 
yöntemleri incelebilir. Örneğin düzenlenen atölye 
ya da çalıştayların katılımcıları ya da toplumsal 
cinsiyet eşitliği için herhangi bir etkinlik yapılıp 
yapılmadığı bilgisi stratejik plan içinde aranabilir. 
Böylece katılımcı bir planlama sürecinin yürütülüp 
yürütülmediği anlaşılabilir.

İnceleme, plan hazırlık süreciyle ilgili aşamadan 
sonra amaç, hedef, faaliyet ve performans 
göstergelerinin toplumsal cinsiyet eşitliği 
perspektifiyle, eşit kamusal alanların planlanması ve 
yönetilmesi konusuna odaklanılarak devam edebilir. 
Stratejik plandaki hedefler, amaçlar, performans 
göstergeleri veya faaliyetler doğrudan ya da dolaylı 

olarak toplumsal cinsiyet eşitliği veya eşitsizliğiyle 
bağlantılı olabilir. Örneğin, bir politika belgesinde 
“kamusal alanların toplumsal cinsiyete duyarlı bir 
şekilde tasarlanması” gibi doğrudan bir amaç yer 
almasa bile, kamusal alanların güvenliği, kamusal 
alanların tasarımında katılımcı süreçlerin izlenmesi 
veya kız çocuklarına ve kadınlara yönelik hizmetlerle 
ilgili amaçların planlara dahil edilmesine ilişkin 
göstergeler, eşit kamusal alanların yerel yönetimlerin 
siyasi gündemine girip girmediğini anlamayı 
sağlayabilir.1

Politika belgelerini incelerken atlanmaması gereken 
bir diğer önemli unsur ise belediyelerin toplumsal 
cinsiyet eşitliği konusuna kurum içi yaklaşımı. 
Cinsiyet kırılımı, birim ve pozisyon bilgisini içeren 
personel verisinin planda yer alması, kurum içinde 
toplumsal cinsiyet eşitliğinin sağlanmasına yönelik 
organizasyonel hedeflerin bulunması, toplumsal 
cinsiyet eşitliğini hedefleyen birimlerin varlığı söz 
konusu yerel yönetimin toplumsal cinsiyet eşitliğine 
yaklaşımını ne kadar içselleştirdiğinin göstergeleri 
olarak kabul edilebilir. 

Stratejik planda bu üç başlığın incelenmesinden 
sonra, toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik genel 
yaklaşımın toplu bir değerlendirmesini yapmak 
mümkün. Böylece mevcut yaklaşımlarında ve 

1   Toplumsal cinsiyete duyarlı stratejik planlama: https://www.tesev.
org.tr/tr/research/uzmanindan-dinleyin-toplumsal-cinsiyet-esitligi-
ne-duyarli-stratejik-planlama/ 
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politikalarında toplumsal cinsiyete duyarlı kamusal 
alan tasarımı konusuna yer vermeyen veya bu 
konudaki çalışmaları, ilgili kentteki kamusal alanlarda 
yapılacak kentsel yürüyüşlerin sağladığı veriyle tutarlı 
olmayan belediyeler bu konuda çalışmaya teşvik 
edilebilir. Bu noktada belediyelerin politikalarını ve 
stratejik planlarını izlemek ve toplumsal cinsiyete 
duyarlı kamusal alanlar için politika üretmelerini teşvik 
etmek için kullanılacak yöntemler önem kazanıyor.

Yerel yönetimlerin politika belgelerini toplumsal 
cinsiyet eşitliği perspektifinden incelemek için bu 
projede kullandığımız soruların ayrıntılı bir listesi bu 
linkten indirilebilir.

Kentsel yürüyüş, 
Maltepe, 
İstanbul, Türkiye
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Belediyelerin politikalarını, 
planlama süreçlerini ve faaliyetlerini 
değerlendirmek, izlemek ve bu süreçlere 
katılmak için kullanılabilecek bilgi ve 
iletişim teknolojileri nelerdir?

Yerel yönetimlerin politika yapım süreçlerine katılmanın 
pek çok yöntemi bulunuyor. Yönetişimin karmaşıklığı 
göz önünde bulundurulduğunda, yerel politikaları 
izlemek, değerlendirmek ve yönetime katılmak için bir 
tek evrensel metodoloji ve/veya araç oluşturmak 
hiç kolay değil. Örneğin, yerel yönetimlerin kentlilerin 
karar alma süreçlerine katılımını ölçebilmelerine 
yönelik Avrupa Konseyi’nin hazırladığı C.L.E.A.R. 
aracı, daha demokratik politikaların geliştirilebilmesi 
için incelenmesi gereken genel çerçeveleri sunuyor. 
Aynı zamanda, bu aracın uygulandığı bağlama adapte 
edilmesinin önemi vurgulanıyor.1 Küresel olarak, her 
karar alma organının farklı düzeyler ve dönemler için 
kendi organizasyon yapıları ve operasyonel planları 
bulunuyor. Yerel yönetmeliklerde değerlendirme 
yöntemlerini besleyebilecek standartlar ve göstergeler 
bulmak ve farklı yerellikler arasında karşılaştırma 
yapmak, ortak temaları ve sorunları belirlemek mümkün. 
Yine de, farklı örnekler üzerinden yerel bağlama uygun 
metodolojiler ve araçlar elde etmek için özgünleştirme 
ve yerelleştirmenin kilit unsurlar olduğunu unutmamak 
önemli. Türkiye özelinde ve toplumsal cinsiyet eşitliği 
odağında düşünmek gerekirse, yerel yönetimlerin 
toplumsal cinsiyet eşitliği politikalarına katkı sunmak için 
aşağıdaki gibi iş birliği seçenekleri bulunuyor2:

1.   Belediyelerin STÖ’lerle doğrudan ilişki kuran Halkla 
İlişkiler Müdürlüğü veya çalışma alanı özelleştirilmiş 

1   https://rm.coe.int/c-l-e-a-r-a-citizen-participation-
tool/168074701b
2   https://www.tesev.org.tr/tr/research/belediye-ile-nasil-is-birligi-
kurabiliriz-2/

Sivil Toplumla İlişkiler Müdürlüğü, Eşitlik Birimi gibi ilgili 
birimleriyle temasa geçilebilir. Kentsel yürüyüşler 
düzenlenirken bu birimler aracılığıyla toplumsal cinsiyet 
odağında çalışan STÖ’ler ile iletişim kurulabilir.

2.   Belediye meclisinin toplumsal cinsiyet eşitliğiyle 
ilgili ihtisas komisyonlarının çalışmaları, toplantıları 
takip edilebilir. Kararları izlenebilir. Bu konuda çalışan 
üyelerle iletişime geçilebilir. Toplumsal cinsiyete duyarlı 
kamusal alan tasarımının toplantıların bir parçası olup 
olmadığı takip edilebilir.

3.    Kent konseyinin çalışmalarına katılım sağlanabilir, 
toplumsal cinsiyet özelinde çalışan “kadın meclisleri” 
gibi alt çalışma gruplarıyla temas kurulabilir.

4.   Toplumsal cinsiyet eşitliği alanında çalışan 
STÖ’lerin izleme-değerlendirme çalışmaları takip 
edilebilir ve bu süreçlere dahil olunabilir.

5.   Belediyelerin stratejik planlarının, faaliyet 
raporlarının izlenmesi için çeşitli bilgi ve iletişim 
teknolojileri tabanlı araçlar kullanılabilir. Özellikle stratejik 
plan hazırlığı süreçlerinde ilgili birimlerle temasa 
geçerek veya dijital araçlar üzerinden görüş ve öneriler 
paylaşılabilir. Böylece hem toplumsal cinsiyet eşitliğine 
ayrılan bütçenin hem de hayata geçirilen faaliyetlerin 
izlemesi yapılabilir.
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Kent ve mahalle konseylerine katılmak veya 
belediyelerle doğrudan temas kurmak kentlilerin 
politika süreçlerine dahil olabilmesi için bir ilk adım 
olabilir. Ancak her yerel yönetim kentli katılımına aynı 
ölçüde açık değil. Bu da doğrudan temas sağlamayı 
zorlaştırabiliyor ya da zaman alıcı hale getirebiliyor. 
İzleme sürecini daha sürdürülebilir, erişilebilir, düzenli 
ve etkili kılmak için bilgi ve iletişim teknolojilerine 
(BİT) başvurmak mümkün. BİT kentle ilgili her türlü 
veriye erişimi iyileştirmek, paydaşlar arasında düzenli 
etkileşimi artırmak, fikir alışverişinde bulunmak ve iş 
birliğini kolaylaştırmak için kullanılabiliyor. Böylece 
teknoloji, katılımcı ve demokratik bir sürecin kurulmasına 
yardımcı olabiliyor.3 4 

Dünya çapında yaygın olarak kullanılan BİT tabanlı 
katılımcı platformlara rastlamak mümkün. Bunlardan 
biri Barselona Üniversitesi tarafından Barselona Kent 
Konseyi ile iş birliği içinde ve Avrupa Bölgesel Kalkınma 
Fonu’nun katkısıyla oluşturulan ücretsiz ve açık kaynaklı 

3   https://www.tesev.org.tr/tr/research/yerel-yonetimlerde-stra-
tejik-plan-izleme-ve-degerlendirmesine-sivil-toplum-katilimi-rehberi/
4   Demokratik katılım için yerel yönetişim düzeyinde BİT kul-
lanımını destekleyen fikirlerin bir kilometre taşı olarak, “Avrupa 
Kentsel Şartı II: Yerel ve Bölgesel Yönetimler Kongresi tarafından 
bildirilen “Avrupa Kentsel Şartı II: Yeni Bir Kentlilik İçin Manifesto”da 
bu tür teknolojilerin “demokratik katılım sürecini geliştirdiğine ve 
seçilmiş temsilciler ile vatandaşlar arasındaki diyaloğu iyileştird-
iğine” inanılmaktadır. Daha fazla ayrıntı için lütfen bakınız: https://
rm.coe.int/european-urban-charter-ii-manifesto-for-a-new-urbani-
ty/168071a1b5

bir web tabanlı yazılım olan Decidim platformu.5 Her 
tür ve ölçekteki demokratik kuruluş ve kolektife kendi 
demokratik süreçlerini güçlendirebileceği bir teknolojik 
altyapı sunan platform, farklı yerel yönetimler tarafından 
karar alma süreçlerine kentli katılımını artırmak için de 
kullanılıyor. 

Bu proje kapsamında ortaklık kurulan Maltepe 
Belediyesi’nin stratejik planı analiz edilirken de BİT 
tabanlı bir yöntem kullanıldı. TESEV’in daha önceki 
projelerinden biri olan “MoDeL: Daha Demokratik Bir 
Yerel Yönetişim İçin Sivil Toplumun Güçlendirilmesi” 
kapsamında hazırlanan MoDeL dijital aracı, yerel 
yönetimlerin stratejik planlarının izlenmesine, 
değerlendirilmesine ve politikalarına katılmaya olanak 
tanıyor. Bu araç kullanılarak yerel yönetimlerin stratejik 
planlarında yer alan tüm politikaları ve dolayısıyla 
toplumsal cinsiyete duyarlı kamusal alanlara ilişkin 
amaç, hedef, faaliyet ve performans göstergeleri ile 
bunların yıllar içindeki dönüşümü takip edilebiliyor. Yerel 
yönetim içinde hangi birimin hangi amaçtan sorumlu 
olduğunun görüntülenebildiği sistemde, görüş bildirmek 
ya da iş birliği önermek de mümkün. Kolay anlaşılır 
arayüzü sayesinde belediyeler kendilerini ve birbirlerini, 
vatandaşlar ve STÖ’ler ise yerel yönetimleri takip 
edebiliyor.

5   https://decidim.org/
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Toplumsal cinsiyet eşitliğine duyarlı 
mekanlar ve politikalar konusunda 
başka örnekler var mı?

Okumakta olduğunuz bu metin toplumsal cinsiyete 
duyarlı kamusal alan tasarımı için başvurulabilecek 
bir yöntem önerisini içeriyor. Konuyla ilgili ulusal ve 
uluslararası pek çok başka yöntem ve uygulama 
örnekleri olması, toplumsal cinsiyete duyarlı mekânlar 
ve politikaların iyileştirilebilmesinin ne kadar 
ulaşılabilir bir hedef olduğunu göstermesi sebebiyle 
oldukça umut veriyor. Aşağıda bu kapsamda 4 
uluslararası örnek yer alıyor. 

Açık Alan Gökçeada Projesi: Birleşmiş Milletler 
Kalkınma Programı Türkiye Hızlandırma Laboratuvarı 
(UNDP Accelerator Lab), Sürdürülebilir Kalkınma 
Amaçları Bütüncül İnovasyon Platformu (SHIP/JIN), 
Marmara Belediyeler Birliği (MBB) ve Gökçeada 
Belediyesi iş birliğinde yürütülen bu proje; çeşitli etnik 
gruplardan, farklı gelir düzeyine ve sosyo-kültürel 
yapıya sahip topluluklardan oluşan Gökçeada’nın 
tüm sakinlerinin ihtiyaçlarına göre kapsayıcı kamusal 
alanları katılımcı bir şekilde tasarlamayı hedefliyor. 
Proje kentteki kız ve erkek çocukların, genç 
yetişkinlerin kamusal alan algısı ve kullanımındaki 
farklılıkların keşfedilmesini kapsıyor, bu grupların 
kendi farklılaşan ihtiyaçlarına göre tasarımlar 
üretmesine olanak sağlıyor ve ortaya çıkan fikirler 
oluşturulan topluluk alanında uygulanıyor. Projenin 
detaylarına projenin Facebook Sayfası ve blogları 
üzerinden ulaşılabilir.

Frizon: İsveç’in Umeå Belediyesinde kız çocuklarının 
istek ve önerilerinden yola çıkarak tasarlanan, 
“Frizon” isimli kamusal alanda; kent mobilyalarının 

ölçülerinden parkın aydınlatmasına, yapılabilecek 
aktivitelerden yürüyüş yollarına kadar alandaki 
tüm unsurların toplumsal cinsiyet eşitliğini teşvik 
etmesi amaçlanıyor. Belediye aynı zamanda, kamu 
hizmetlerinin kadınların ve erkeklerin farklılaşan 
ihtiyaçlarına göre adapte edilmesine olanak tanımak 
için düzenli bir veri toplama süreci yürütüyor ve 
kentsel planlamalarını bu doğrultuda yapıyor. Alanla 
ilgili detaylar bu web sitesinde incelenebilir.

Eisiedlerpark ve Rudolf-Bednar-Park: Avusturya’nın 
Viyana kentindeki iki pilot park, kentteki yeni kamusal 
alanların yapımında ve mevcut alanları yenileme 
projelerinde toplumsal cinsiyete duyarlı tasarım 
ilkeleri konusunda kılavuzluk ediyor. Eisiedlerpark’ta 
bulunan oyun alanı kullanıcıların birbirleri üzerinde 
baskı kurmadan farklı aktiviteler yapabilmelerine 
olanak sağlıyor. Rudolf-Bednar-Park da benzer 
şekilde kapsayıcı tasarımıyla farklı topluluklara kendi 
istek ve ihtiyaçlarına uygun farklı bölgeler sunuyor. 
Viyana’nın toplumsal cinsiyete duyarlı kentlerin 
geliştirilmesiyle ilgili yaklaşımının detayları bu 
belgede bulunuyor.

Mor Haritam: TESEV’in BM Kadın Birimi (UNWomen) 
ortaklığı ile yürüttüğü, İsveç Uluslararası Kalkınma 
İşbirliği Ajansı (SIDA) tarafından desteklenen 
“Türkiye’de Siyasi Liderlikte ve Siyasi Katılımda 
Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Projesi” kapsamında 
belirli kentler için toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik 
interaktif dijital platformlar hazırlanıyor. Böylece 
proje partneri belediyelerin veriye dayalı politika 
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üretme süreçlerine katkı sunmak amaçlanıyor. 
Örneğin, Eskişehir Mor Haritam projesi belediyenin 
veri setlerinin toplumsal cinsiyete duyarlı hale 
getirilmesinin önemine dikkat çekerek kurumun 
toplumsal cinsiyet eşitliği politikaları konusunda 
dönüştürücü bir rol oynuyor. Mor Haritam platformları 
toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik politikaların 
güçlendirilmesinin yanında somut çözümlerin 
üretilmesine de zemin hazırlıyor. Örneğin, Ankara Mor 

Haritam platformu aracılığıyla kentin bazı noktalarında 
özellikle kadınlar için, aydınlatılmamış alanların riskli 
bölge olduğunun tespit edilmesi üzerine belediye 
söz konusu noktalarda aydınlatma çalışmalarını 
önceliklendiriyor.1 Projenin detaylarına TESEV web 
sitesinden ulaşılabilir.

1   https://www.gazeteduvar.com.tr/mor-haritam-en-cok-ba-
svuru-en-yoksul-ilcelerden-haber-1560933
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Einsiedlerpark, Viyana, Avusturya

Rudolf-Bednar-Park, Viyana, Avusturya
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